
 

                 

                     

  

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

DECRETO Nº 015, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

 
Abre Crédito Adicional Suplementar por 
Anulação Parcial no valor de  
R$ 3.116.394,07 para reforço de dotações 
consignadas no Orçamento Geral do 
Município. 

 
 

A Prefeita de Araruama, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o art. 8º da Lei nº 2.602, de 27 de dezembro de 2023. 

 
 

D E C R E T A: 
 

  Art.1º - Fica aberto Crédito Adicional por Anulação Parcial no Orçamento 
Geral do Município – Fundo Municipal de Educação, no valor total de R$ 3.116.394,07 (Três 
milhões, cento e dezesseis mil, trezentos e noventa e quatro reais e sete centavos), para 
reforço orçamentário conforme anexo único. 

 
Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na 

forma do inciso III, §1º do art. 43, da Lei federal n° 4.320/64, por anulação de mesmo valor no 
saldo de dotações orçamentárias. 

 
Art. 3º - Excluem-se da base de cálculo de créditos adicionais 

suplementares, conforme  incisos I, II e III  do parágrafo único do artigo Art. 8º da Lei nº 
2.602 de 27 de dezembro de 2023, o valor de R$ 1.437.912,31 (Hum milhão, quatrocentos e 
trinta e sete mil, novecentos e doze reais e trinta e um centavos). 

 
Art. 4º - Em decorrência deste decreto fica alterado o Quadro de 

Detalhamento das Despesas da referida Unidade. 
 
Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 01 de fevereiro de 2024. 

 

 

Lívia Bello 
“Lívia de Chiquinho” 

Prefeita 

 
 
 

  



 

                 

                     

  

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

  

ANEXO ÚNICO - DECRETO 015/2024

PROGRAMA DE TRABALHO
NATUREZA DA 

DESPESA
FICHA

FONTE DE 

RECURSO
SUPLEMENTAÇÃO  ANULAÇÃO 

16.01.001.12.361.0012.2.046 3.3.90.30.00 521 1.573 110.770,00                          -   

16.01.001.12.361.0012.2.061 3.3.90.30.00 538 1.573 22.364,15                          -   

16.01.001.12.361.0012.2.061 3.3.90.39.00 540 1.573 19.592,55                          -   

16.01.001.12.361.0014.1.009 4.4.90.51.00 544 1.573 1.153.885,71                          -   

16.01.001.12.365.0012.2.058 3.3.90.30.00 569 1.550 81.300,00                          -   

16.01.001.12.361.0012.2.031 3.1.90.91.00 801 1.500 50.000,00                          -   

16.01.001.12.122.0046.2.042 3.3.90.92.00 1113 1.500 275.358,26                          -   

16.01.001.12.122.0046.2.029 3.3.90.30.00 492 1.500                                  -             50.000,00 

16.01.001.12.122.0046.2.042 3.3.90.39.00 502 1.500                                  -           200.000,00 

16.01.001.12.122.0046.2.054 3.3.90.39.00 504 1.500                                  -             75.358,26 

16.01.001.12.361.0012.2.056 3.3.90.30.00 531 1.573                                  -           110.770,00 

16.01.001.12.361.0012.2.058 3.3.90.30.00 533 1.573                                  -             41.956,70 

16.01.001.12.361.0012.2.058 3.3.90.39.00 534 1.550                                  -             81.300,00 

16.01.001.12.361.0012.2.058 3.3.90.37.00 1130 1.573                982.186,38 

16.01.001.12.365.0012.2.058 3.3.90.37.00 1131 1.573                420.937,02 

16.01.001.12.361.0012.2.058 3.3.90.39.00 535 1.573                                  -       1.403.123,40 

16.01.001.12.361.0014.1.009 3.3.90.30.00 541 1.573                                  -       1.153.885,71 

3.116.394,07 3.116.394,07

CÓDIGOS VALORES EM R$

TOTAL


